După terminarea tratativelor din 1910, au urmat o serie de dezbateri în sânul Partidului Național Român, Vasile Goldiș, Iuliu Maniu și Aurel Vlad hotărând convocarea unei ședințe a comitetului la Cluj, pentru a se discuta despre tratativele româno-maghiare. Comitetul partidului, întrunit în 4/17 octombrie 1910, după suspendarea negocierilor, a adoptat poziția susținută de Vasile Goldiș considerând că nerecunoașterea drepturilor naționale pentru românii transilvăneni determină Partidul Național Român să „pornească din nou la luptă energică împotriva sistemului dualist și pentru afirmarea drepturilor